
COMUNE DI COSSERIA 

PROVINCIA DI SAVONA 

 
 

 
 
 
   N. 41   Data 6/7/13 
 
 
OGGETTO: Approvazione del programma triennale per la traspar enza – 2013/2015 
  

 
 
L’anno duemilatredici il giorno sei del mese di luglio, alle ore 8.45, nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Berruti Andrea Sindaco         X  

2 Bergero Marco Vice Sindaco         X          

3 Gaggero Ivano Assessore         X  

4 Barocco Renato                    Assessore         X  

5 Povigna Roberto Assessore                                            x      

     

     
 
 
Presiede Sig. Berruti Andrea, nella sua qualità di  Sindaco 

Partecipa alla seduta il dott. Agnelli dr. Sandro, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITA’ PER IL TRIENNIO 2013-2015” 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il D.Lvo 22.10.09 n. 150 all’art. 11 definisce la trasparenza come “accessibilità totale, 
anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni 
pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi 
agli andamenti gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, 
dei risultati dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità. Essa 
costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche ai sensi 
dell’art. 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 
 
Dato atto che lo stesso art. 11 del D.Lvo 150/2009 dispone l’adozione da parte delle pubbliche 
amministrazioni, di un programma per la trasparenza, di durata triennale, da rendere pubblico anche 
attraverso i siti web delle pubbliche amministrazioni, in un’apposita sezione di facile accesso e 
consultazione denominata “Trasparenza, valutazione e merito”; 
 
Richiamato il D.Lvo 14.03.13 n. 33, emanato in attuazione della legge 190 del 2012 “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
che riordina tutte le norme che riguardano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle PA e introduce sanzioni per il mancato rispetto dei vincoli; 
 
Considerato inoltre che l’art. 11, comma 2, del citato D.Lvo 150/2009 prevede quale strumento per 
la realizzazione del principio della trasparenza il “Programma Triennale per la trasparenza e 
l’integrità”, nel quale l’Amministrazione deve indicare le iniziative previste per garantire: 
 

a) un adeguato livello di trasparenza; 
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

 
Valutato che il comma 7 del citato art. 11 del D.Lvo 159ì0/2009 specifica che, nell’ambito del 
Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità, devono essere indicati le modalità, i tempi di 
attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica dell’efficacia delle iniziative di cui al citato 
comma 2; 
 
Dato atto che, nella logica del D.Lvo 150/2009, la trasparenza favorisce la partecipazione dei 
cittadini all’attività delle pubbliche amministrazioni ed è funzionale a tre scopi; 
 

a) sottoporre al controllo diffuso il ciclo della performance per consentire il miglioramento; 
b) assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi resi dagli enti, delle loro 

caratteristiche quantitative e qualitative nonché delle loro modalità di erogazione; 
c) prevenire fenomeni corruttivi e promuovere l’integrità, 

 
 
Richiamati: 
 

� le Linee Guida per i siti web della PA (del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29.07.11), 
previste dalla Direttiva n. 8 del 26.11.09 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e 
l’innovazione, nelle quali si prevede che i siti web delle P.A. debbano rispettare il principio 
della trasparenza tramite l’”accessibilità totale” del cittadino alle informazioni concernenti 
ogni aspetto dell’organizzazione dell’Ente pubblico; 



 
Viste le deliberazioni adottate dalla Commissione indipendentemente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) in tema di trasparenza, 
amministrazione aperta e semplificazione, tra cui in particolare la deliberazione n. 33 della CIVIT 
del 18.12.12 con la quale ha stabilito che l’affissione di atti nell’albo pretorio ondine non esonera 
l’amministrazione l’obbligo di pubblicazione anche sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”, nei casi in cui tali atti rientrino nelle categorie per le quali 
l’obbligo è previsto dal DL 83/2012; 
 
Richiamata infine la Legge 07.06.00 n. 150, che definisce i principi e le attività di informazione e 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto l’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità per il triennio 2013-15; 
 
Ritenuto utile ed opportuno, considerate le finalità del presente provvedimento, promuovere la 
diffusione del programma anche attraverso le associazioni e le organizzazioni presenti sul territorio 
affinché la cittadinanza ed i portatori di interessi possano esporre proprie considerazioni e 
osservazioni in merito al programma in un’ottica di continuo miglioramento; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità per 
il triennio 2013-2015, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto: 

� il D.Lvo 14.03.13 n. 33 art. 10 comma 8; 
� lo Statuto Comunale; 
� il D.Lvo 18.08.00 n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-
Demografico; 
 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità per il triennio 2013-2015, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) di demandare ai singoli Responsabili di Servizio l’onere a provvedere agli adempimenti di 
pubblicazione previsti nel piano oggetto di approvazione; 

3) di prevedere la pubblicazione della presente delibera e del piano triennale sul sito 
istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 10 comma 8 del D.Lvo 33/2013; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 


